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Senat | Întreprinderile sociale de insertie, scutite de la plata impozitului pe profit

Contribuabilii certificati ca  întreprindere sociala de insertie sunt scutiti de impozitul pe procentul  din

profit realizat si care va fi alocat în mod obligatoriu scopului  social si rezervei statutare, au hotarât luni

senatorii, dupa dezbaterea  propunerii legislative pentru completarea Legii nr.227/2015 privind  Codul

fiscal. 

Proiectul, initiat de parlamentari USR PLUS, PNL, UDMR si un senator  neafiliat, are ca obiect de reglementare

completarea Legii 22/2015  privind Codul fiscal cu un nou articol, prin care se reglementeaza  scutirea de la plata

impozitului pe profit a întreprinderilor sociale de  insertie.

Potrivit normei propuse, contribuabilii certificati ca întreprindere  sociala de insertie sunt scutiti de impozitul pe

procentul din profit  realizat si care va fi alocat în mod obligatoriu în scop social si  rezervei statutare, conform

prevederilor Legii 219/2015 privind economia  sociala. Aceasta facilitate fiscala va fi pusa în aplicare în  conditiile

respectarii reglementarilor în domeniul ajutorului de stat,  se arata în raportul întocmit la comisia de specialitate, se

precizeaza  în raportul întocmit la comisia de specialitate.

Conform expunerii de motive, demersul legislativ are ca scop încurajarea  înfiintarii si functionarii întreprinderilor

sociale de insertie, cu  efecte asupra scaderii ratei somajului si a reducerii numarului de  persoane aflate în risc de

saracie si marginalizare sociala.

Senatul este prima Camera legislativa sesizata.
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